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Sprawozdanie
Wydziału krajowego o Krajowej Centralnej Kasie 

(Ha Spółek rolniczych.

W ysoki Sejmie!

Załatwiając poprzednie spraw ozdanie  Wydziału krajowego o krajowej 
Centralnej Kasie dla Spółek rolniczych (z dnia 30. grudnia 19il LW. 178.341/1911 
Aleg. 942), uchw alił  Wysoki Sejm na posiedzeniu w  dniu 9. lutego 1912 ustawę 
o uwolnieniu  Centralnej Kasy od wszelkich dodatków do podatku zarobkowego, 
podlegających ustaw odaw stw u krajowem u. Ustawa ta uzyskała Najwyższą san- 
kcyę rozporządzeniem  z dnia 9. 'lipca 1912, o czem Wydział krajow y został 
zaw iadom iony reskryptem  c: k. Namiestnictwa z dnia 15. lipca 1912, L. 10252/pr.

Z tern większem zdziwieniem przekonał się Wydział krajowy, że w nie­
siony przez Rząd do Izby poselskiej Rady państwra w  listopadzie 1911 r. p ro ­
jekt ustawy o ulgach podatkow ych i na leżnościow ych  dla stowarzyszeń za­
w iera  różne korzyści i przywileje, przewidziane dla pryw atnych  zw iązkow ych 
Centralnych Kas, a całkiem nie uwzględnia naszej krajowej Centralnej Kasy. 
W skutek  tego nasza instytucya byłaby nadal — jak  dotychczas — pozbaw ioną 
w edług  rządowego projektu, wszelkich ulg podatkow ych i skarbow ych, podle­
gających us taw odaw stw u państw ow em u. To pominięcie naszej Centralnej Kasy 
jjyło tem bardziej uderzające, że Rządowi, a w  szczególności Ministerstwu Skarbu 
istnienie oraz odrębne urządzenie i rozwój naszej Centralnej Kasy były dosta­
tecznie znane. Sejm krajow y uchw alając  bowieńi utworzenie i statut Centralnej 
Kasy, upom nia ł  się równocześnie o w yjednanie  tej instytucyi przez Rząd w  w ła ­
ściwej drodze ulg podatkow ych, a W ydział k rajow y odpow iednio  żądanie to 
w swoim  czasie uzasadnił. Zresztą także przy dw ukro tnem  przedkładaniu  do 
Najwyższej sankcyi, us taw y o uw olnieniu  Centralnej Kasy od autonom icznych 
dodatków do podatków  przedstaw iał W ydział k rajow y Rządowi wyczerpująco 
urządzenia i działalność naszej instytucyi. P rojekt rządow y został niespodzie­
w anie  szybko i p raw ie  bez zmian załatw iony przez Komiśyę podatkow ą Izby 
Poselskiej w  Radzie państw a, bez uwzględnienia s tosunków  i potrzeb naszego 
Kraju. W skutek tego poczynił W ydział k rajow y starania  — przy pom ocy Koła 

(dskiego w W iedniu , — aby pełna Izba uchw aliła  przygotowane w porozu­
m ieniu z Rządem i referentem  oraz przew odniczącym  Komisyi podatkowej 
Wnioski poselskie, które zmierzały do równorzędnego trak tow ania  krajowych 
Lentralnych  Kas dla stowarzyszeń ze związkow em i instytucyami tego rodzaju, 
w nioski te zostały istotnie przez Izbę poselską uchwalone. Atoli po uchw ale­
niu całego projektu ustawy przez Izbę poselską w dniu 29. m arca  1912, podjęto 
z kilku stron, głównie zaś ze strony  czeskich przedstawicieli starania, aby Izba 

anów  poczyniła dalsze zmiany w uchw alonym  projekcie ustawy, celem przy­
wiania dalszych ulg stowarzyszeniom  rolniczym i d robno  przem ysłow ym . Czeski 

o t i  • k ra J’o w y wniósł w  tym celu petycyę do Izby Panów , upom inając  się' 
takie zmiany w uchw alonym  projekcie ustawy, k tóreby w sposób niew ątp liw y 

t ^ 7.ezPieczały uw oln ien ie  nie tylko od podatku zarobkow ego i rentowego, ale 
ze uw oln ien ie  od należytości ekw iw alentow ej od m ają tku  ruchom ego,
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a zniżenie na 17 a %  ekw iw alentu  od nieruchom ego m ajątku obu jubileuszowych 
czeskich funduszów krajow ych dla popieran ia  d robnych ro ln ików  i drobnych 
przem ysłow ców . W nosząc tę petycyę odniósł się do nas czeski W ydział k rajow y 
z propozycyą równoległej akcyi. Gdy zaś tymczasem Izba P anów  na posiedzeniu 
w  dniu 27. czerwca b. r. postanow iła  spraw ozdanie  swojej Komisyi finansowej 
w  tym przedm iocie odesłać do ponownego zbadania, przeto W ydział k rajow y 
uznał za stosowne wnieść do Ministerstwa skarbu odpow iedni m em oryał 
(z 14. sierpnia 1912 L. 92.820), w  którym  się dom aga wyjednania  w Izbie Panów  
należytego uwzględnienia interesów naszego kraju. W szczególności zaś przed­
łożył W ydział k rajow y konkretne propozycje , zmierzające do przyznania 
krajowej Centralnej Kasie dla Spółek uw olnienia  od podatku zarobkowego 
i rentowego bez ograniczeń i zastrzeżeń zbyt daleko idących i z rów nania  na­
szego zakładu co do opłacania należytości ekw iw alentow ej ze stowarzyszeniami 
zarobkow o-gospodarczem i. Równocześnie upom ina  się W ydział k rajow y o to, 
aby ulgi podatkow e i należytościowe przyznane zostały także k ra jow em u fun­
duszowi dla popieran ia  rękodzieł i drobnego przem ysłu w tych samych rozm ia­
rach, z tych samych pow odów  i na tych samych w arunkach , jak  dla obu cze­
skich funduszów jubileuszow ych w myśl petycyi czeskiego W ydziału krajo­
wego. Poczyniono zarazem starania, aby te postulaty poparte  zostały z innej 
także strony w Izbie P anów  przy załatw ianiu tej sprawy.

F inansow y  rozwój krajowej Centralnej Kasy był w  ubiegłym roku 
bardzo silny; świadczy o tern załączone tutaj (jako osobny alegat) „Spraw o­
zdanie z czynności i zamknięcia ra c h u n k ó w 11 Centralnej Kasy za ro k  1911. 
Szczególniej ożywionym  był napływ  w kładek od Spółek, k tóre się w ciągu 
ubiegłego roku podniosły o 141% t- ,j- z K 1,758.134 na K 11,460.278, a należały 
do 894 Spółek. Blizko %  części (79%) lej sumy, złożyły zachodnio-galicyjskie 
Spółki, podczas Id y  na środkowo-galicyjskie Spółki w ypada 15'7%, a na 
wschodnio-galicyjskie 5'3% stanu lokacyj. Dzięki tym funduszom  mogła Cen­
tralna Kasa w ubiegłym roku z łatwością zaspakajać potrzeby kredytow e Spó­
łek patronackich i udzieliła Spółkom  434 now ych pożyczek na sum ę 2,406,600 K, 
a kredyty w rachunkach  bieżących otw arte  podwyższyła o K 172.500, t. j. 
do sum y K 2,058.500, z czego Spółki w  ubiegłym roku w małej cząstce korzy­
stały, a lbow iem  były dłużne z końcem  roku zaledwie 181.516 K. Spłata udzie­
lonych pożyczek odbyw ała  się najregularniej. Obroty ogólne Centralnej Kasy 
wzrosły do sum y K 100,436.573, a czysty zysk wynosił 41.187 K. S tanow ił on 
jednak  zaledwie oprocentow anie  3% kapita łu  własnego Centralnej Kasy, w sku ­
tek nnirgi procentowej, nieprzekraczającej nigdy Ł %  a niejednokrotnie  niższej; 
przyczyniły się do lego wysokie podatki (25.208 K) przenoszące połow ę ogólnej 
sum y kosztów administracyjnych.

Znaczne nadwyżki obro tow e lokowała Centralna Kasa po części w  pa­
pierach wartościowych, po części w różnych instylucyach finansowych dających 
zupełne bezpieczeństwo i zdolnych do szybkiego zw rotu  choćby najznaczniej­
szych kwot. Byłoby pożądanem , iżby część tych nadwyżek mogła być użytą na 
kredy tow e popieran ie  handlow ej i wytwórczej k o o p e r a t y w  rolniczej, atoli 
do tego koniecznie potrzeba, aby urządzenia kredytowe, adm inistracya i w yko­
nyw anie  nadzoru i opieki w stowarzyszeniach lego rodzaju ukształtowały się 
należycie i na trwalszych podstaw ach. Dopóki to nie nastąpi, nie może Cen­
tralna Kasa swoich funduszów, każdego czasu wycofalnych, angażować bez 
niebezpieczeństwa unieruchom ienia  i strat.

Zresztą doświadczenie uczy, że Centralna Kasa, ze względu na naturę  
największej części swoich obro tow ych kapita łów  m usi dbać o wysokie, każdego 
czasu rozporządzalne rezerw y obrotow e, aby m ogła należycie spełniać swe za­
dania  wobec patronackich Spółek oszczędności i pożyczek. Te zadania polegają 
z jednej strony na dorażnem  dostarczaniu Spółkom  dogodnego kredy tu  w  razie 
istotnej potrzeby pomocy, z drugiej zaś strony na możliw ie korzystnem  o p ro ­
centow aniu  chw ilow ych nadw yżek obro tow ych  w Spółkach m im o ruchliw ości 
ich lokacyi i konieczności szybkiego zwrotu. Bieżącjj rok  jest najlepszą ilustra-  
cyą konieczności pogotowia finansowego Centralnej Kasy, zaznaczył się bow iem  
silnem wycofywaniem  lokacyi i znacznejszem zapotrzebow aniem  "kredytu przez 
Spółki. Nadw yżki obro tow e spadły  w skutek  tego po koniec sierpnia  b. r. 
z 6,643.756 K na 4,700.000 K. Ale dzięki temu, że tak Spółki nasze w skutek



naw oływ ań  Biura Patronatu , jak  i Centralna Kasa troszczą się o rezerwy obro­
towe łatwe, do uruchom ienia,nic daje się dotąd odczuwać w całej patronackiej 
organizacyi kredytowej b rak  funduszów, ani żadne inne trudności kredytowe. 
Bała organizacya ta spoczywa na zdrow ych i silnych podstawach, co W ydział 
k ia jow y podnosi z tem większem zadowoleniem, że orgarizacya ta jest  sam o­
dzielnie obmyślaną, odm ienną  od organizacyi Centralnych Kas dla stowarzyszeń 
w  innych krajach austryackich a zastosowaną do naszych potrzeb i w a ru n ­
ków  trwałego i pożytecznego działania. To też po niekorzystnych gdzieindziej do­
świadczeniach ze związkow em i Central nenii Kasami nasz typ organizacja zy­
skuje na uznaniu.

Zamknięcie rachunkow e Kraj. Centralnej Kasy za rok  1911 wraz z odpi­
sami uchwał, dotyczących zatwierdzenia tego rachunku i rozdziałuj zysku czy- 
steg0) mieści się w  załączonem III. spraw ozdaniu  z czynności Kraj. Centralnej 
Kasy, na co W ydział krajowy pow ołując  się, wnosi:

W ysoki Sejm  raczy uchw alić:

„Sejm przyjm uje do w iadom ości spraw ozdanie  Wydziału krajowego 
o Krajowej Centralnej Kasie dla Spółek rolniczych we Lwowie".

I Rad; Widziała krajewefo królestwa fiaiieji i Łodomeryi 
wraz z ffieikieta Księstwem KraŁowskiem.

Marszałek k ra jo w y :
Adam, Gołuchowskl, w. r.

S p raw ozdaw ca :
D r. Tadeusz Piłat, w. r.

Członek W ydziału krajowego.




